
Pravilnik o radu Pokušališta  

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

 

Na temelju članka 42. i sukladno članku 128. stavka 3. Statuta Fakulteta agrobiotehničkih 

znanosti Osijek Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, pročišćeni tekst, Fakultetsko 

vijeće Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek na 7. redovitoj sjednici u akademskoj godini 

2020./2021. održanoj 29. travnja 2021. pod točkom 3. dnevnog reda, a na prijedlog 

Povjerenstva za opće akte donijelo je 

 
PRAVILNIK 

o radu Pokušališta Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 
 

Članak 1. 

 

Pravilnikom o radu Pokušališta uređuje se organizacija i djelokrug rada Pokušališta Fakulteta 

agrobiotehničkih znanosti Osijek (u daljnjem tekstu: Fakultet). 

 

Članak 2. 
 

 

(1) Pokušalište je ustrojbena jedinica za izvođenje dijela nastavnog procesa (vježbi i stručne 

prakse), znanstveno-istraživačkog i stručnog rada u okviru djelatnosti Fakulteta te za 

potrebe suradnje s gospodarstvom i međunarodne suradnje. 

(2) Na Pokušalištu Fakulteta se obavlja stručna praksa studenata te provode pokusi za izradu 

završnih i diplomskih radova, provode znanstvena istraživanja i stručne suradnje, 

proizvodi poljoprivredno bilje za prodaju, proizvode jednogodišnji i višegodišnji nasadi 

u svrhu očuvanja biljnih genetskih izvora, proizvodi grožđe i vino, uzgajaju pčele i 

proizvodi med te izvršavaju sve obveze proizašle iz ugovora o suradnji Fakulteta s drugim 

subjektima i pružaju ostale usluge za koje je Fakultet registriran. 

(3) Obavljanje stručne prakse studenata Fakulteta će biti regulirano Pravilnikom o obavljanju 

stručne prakse. 

(4) Lokacije Pokušališta na kojima se provode poslovi nabrojani u stavku 2. ovog članka su 

Tenja, Antunovac, Mandićevac i Bilje. 

(5) Fakultet će na jednoj od lokacija Pokušališta izgraditi Biopark za animalnu proizvodnju 

i biotehnologiju, a čije će djelatnosti biti definirane nakon izgradnje istog i usklađene s 

primjerima dobre poljoprivredne prakse. 

 

Članak 3. 

 

(1) Djelokrug rada Pokušališta uključuje obradu i pripremu tla, sjetvu, njegu, zaštitu, žetvu 

odnosno berbu poljoprivrednog bilja te sve poslove vezane uz planiranje, vođenje 

evidencije, organizacija rada, servisiranje opreme i mehanizacije, održavanje svih 

objekata u sklopu pokušališta, nadzor nad proizvodnjom, održavanje sustava za 

navodnjavanje i slično. 

(2) Djelatnosti Pokušališta izvode se u prostorijama ustrojbene jedinice Pokušalište odnosno 

na otvorenom polju i poljoprivrednim proizvodnim površinama Fakulteta, a prema 

potrebi usluge se mogu pružati na terenu ili u prostorijama naručitelja usluge. 
(3) Sva oprema neophodna za rad Pokušališta je smještena u vlastitim, zakupljenim ili 

drugim primjerenim prostorima. 

(4) Nabava nove i korištene opreme neophodne za obavljanje djelatnosti na Pokušalištu, 

financirati će se iz sredstava projekata, suradnji i vlastitih sredstava Fakulteta sukladno 

odluci dekana. 



Pravilnik o radu Pokušališta  

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

 

(5) Fakultet iz vlastitih sredstava snosi sve troškove nabave repromaterijala, radnih 

aktivnosti, amortizacije opreme i mehanizacije, transporta i dodatne radne snage 

(sezonski najam radnika ili studenata) koji nastaju u okviru proizvodnje i prodaje 

proizvoda nastalih iz djelatnosti Fakulteta.  

(6) Osim djelatnosti iz stavka 1. ovoga članka, Fakultet će pružati i usluge najma traktora i 

priključnih strojeva kao i usluge testiranja različitih tehnika i tehnologija, novih hibrida 

ili opreme namijenjene za proizvodnju poljoprivrednih proizvoda. 

(7) Cijene usluga iz stavka 6. ovog članka biti će utvrđene cjenikom kojega donosi dekan za 

svaku proizvodnu godinu.  

 

Članak 4. 

 

(1) Gospodarenje tlom i svim ostalim prirodnim resursima na Pokušalištu se provodi u 

skladu s dobrom poljoprivrednom praksom i s minimalnim negativnim učincima na 

prirodu (bioraznolikost i sastavnice okoliša). 

(2) Prije svake sezone, na svim  proizvodnim parcelama tlo se uzorkuje i podvrgava 

agrokemijskoj analizi u cilju kontrole i održavanja plodnosti tla. Sva gnojiva se 

primjenjuju u predviđenim prikladnim terminima kako ne bi došlo do nepotrebnih 

gubitaka, ispiranja hraniva i onečišćenja okoliša. Primjena gnojiva (vrsta i količina) na 

proizvodnim parcelama se evidentira i trajno pohranjuje. 

(3) Primjena kemijskih pesticida odnosno sredstava za zaštitu bilja (u daljnjem tekstu: SZB) 

se vrši prema potrebi u ovisnosti o pojavi štetnih organizama kao i prema prethodno 

izrađenom planu zaštite nasada.  

(4) Primjena SZB se vrši isključivo sukladno važećim propisima.  

(5) SZB se nabavljaju sukladno potrebama i planu te se skladište na primjeren način 

sukladno zakonskim propisima sve do njihova potpunog iskorištenja. Primjena SZB se 

mora evidentirati, a evidencija se trajno pohranjuje. Prazna ambalaža SZB se zbrinjava 

sukladno zakonu o zbrinjavanju otpada o čemu se treba voditi evidencija i čuvati potvrda 

o predanoj ambalaži. 

(6) Pčelinje zajednice na Pokušalištu Bilje uzgajati će se prema načelima dobre pčelarske 

prakse što podrazumijeva zaštitu od pčelinjih bolesti i parazita te proizvodnju meda i 

drugih pčelinjih proizvoda (pčelinjeg otrova, peludi i propolisa) u komercijalne i 

istraživačke svrhe. 

(7) Održavanje okoliša i pčelarske opreme na Pokušalištu Bilje obavljat će djelatnici koji 

imaju iskustvo u radu s pčelama i navedenom opremom. 
 

Članak 5. 

 

(1) Provođenje pokusa u okviru znanstvenih istraživanja te stručnih suradnji s 

gospodarstvom se provode na Pokušalištu uz nadzor i organizaciju voditelja znanstvenih 

istraživanja i stručnih suradnji. 

(2) Sve radne aktivnosti koji podrazumijevaju upotrebu poljoprivredne mehanizacije unutar 

pokusnih parcela obavljaju djelatnici Pokušališta u skladu s mogućnostima i trenutnoj 

opremljenosti te uz nadzor voditelja Pokušališta. 

(3) Voditelji znanstvenih istraživanja i stručnih suradnji su obavezni voditelju Pokušališta 

dostaviti detaljan plan provođenja pokusa uključujući sve radne aktivnosti i njihov 

raspored u skladu s postojećim kapacitetima i resursima Pokušališta. 

(4) Prilikom obavljanja svih radnih aktivnosti i različitih zahvata koje obavljaju djelatnici 

Pokušališta obavezna je prisutnost i nadzor voditelja znanstvenih istraživanja i stručnih 



Pravilnik o radu Pokušališta  

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

 

suradnji. 

(5) Iznimno, a uz prethodan dogovor između voditelja Pokušališta i voditelja znanstvenih 

istraživanja i stručnih suradnji, djelatnici Pokušališta mogu obaviti pojedine aktivnosti 

bez nadzora voditelja znanstvenih istraživanja i stručnih suradnji gdje se prilikom 

izvođenja ne očekuju bilo kakve štetne posljedice u predmetnom nasadu, uzgoju ili 

proizvodnji. 

(6) Tijekom provođenja radnih aktivnosti i zahvata na pokusima, djelatnici će zajedno s 

voditeljem Pokušališta osigurati maksimalnu točnost, preciznost i pravovremenost 

provođenja u skladu s postojećom opremom i ljudskim resursima. 

(7) Voditelji znanstvenih istraživanja i stručnih suradnji dužni su osigurati financijska 

sredstva za pokrivanje svih troškova nastalih pri provedbi znanstvenih istraživanja i 

stručnih suradnji, a koji uključuju nabavu repromaterijala, troškove obrade tla, njege, 

zaštite i žetve odnosno berbe kultura, kupovine životinja, njihove hranidbe, njege i 

zdravstvene zaštite, troškova dodatne radne snage te svih ostalih troškova koji nastaju u 

proizvodnom odnosno istraživačkom procesu i nakon njega u cilju dobivanja krajnjeg 

rezultata. 

(8) Voditelji znanstvenih istraživanja i stručnih suradnji dužni su voditi računa o troškovima 

navedenim u stavku 7. ovog članka tijekom prijave projekata i ugovaranja suradnji s 

gospodarstvom te ih uključiti u financijski plan projekta ili suradnje. 

(9) Financijski planovi za potrebe prijave projekata ili suradnji moraju biti izrađeni na 

temelju internog cjenika usluga. 

(10) U slučaju prijave projekata koji ne dopuštaju pokrivanje nekih specifičnih troškova 

nabrojanih u stavku 7. ovog članka te u slučaju specifičnih ugovaranja između Fakulteta 

i subjekata (strateški projekti EU i RH), troškovi će se podmiriti iz indirektnih troškova 

projekta. 

(11) Tijekom tekuće vegetacijske godine, voditelji znanstvenih istraživanja i stručnih suradnji 

su dužni voditelju pokušališta i prodekanu za razvoj pokušališta i transfer tehnologija 

javiti potrebe za proizvodnim površinama u cilju provođenja istraživanja, odnosno 

izvršenja obveza iz ugovora o suradnji, najkasnije do 31. prosinca u slučaju proljetne 

sjetve te najkasnije do 30. lipnja u slučaju jesenske sjetve vodeći računa o pravodobnosti 

planiranja. 

 

Članak 6. 

 

(1) Gospodarenje opremom i mehanizacijom na Pokušalištu se obavlja u skladu sa 

specifičnostima opreme u cilju osiguranja dugotrajnog korištenja i tehničke ispravnosti 

opreme i mehanizacije. 

(2) Servis i održavanje sve postojeće opreme i mehanizacije se treba provoditi pravovremeno 

i redovito odnosno u terminima predviđenim za obavljanje redovitih servisa. 

(3) Jednostavno održavanje opreme i mehanizacije poput podmazivanja, pranja, čišćenja, 

zamjene dotrajalih dijelova na priključnim strojevima, kontrole razine i dolijevanja 

tekućina (ulje, gorivo, voda, antifriz), kontrole ispravnosti pneumatika, kontrole 

ispravnosti rada priključnih strojeva, kontrole ispravnosti sustava za navodnjavanje i 

slično provode djelatnici Pokušališta. 

(4) Katalog opreme i mehanizacije za Pokušalište čini sastavni dio ovog Pravilnika i koristiti 

će se u svrhu planiranja i provedbe projekata. 

Članak 7. 
 

(1) Za rad Pokušališta odgovorno je Povjerenstvo za razvoj i organizaciju pokušališta. 



Pravilnik o radu Pokušališta  

Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek 

 

(2) Povjerenstvo radi i donosi pravovaljane odluke ako je na sjednici nazočno više od 

polovice ukupnoga broja njegovih članova. 

(3) Povjerenstvo donosi odluke natpolovičnom većinom nazočnog broja članova 

Povjerenstva. 

(4) Povjerenstvo podnosi godišnje planove i izvješća Fakultetskom vijeću o radu 

Pokušališta. 

(5) Na sjednici Povjerenstva vodi se zapisnik. 

 

Članak 8. 

 

(1) Voditelj Pokušališta ima prava i obveze: 

- odgovara za organizaciju rada Pokušališta, 

- odgovara za stručnost rada djelatnika Pokušališta, 

- odgovara za pravilno provođenje radnih aktivnosti unutar znanstvenih istraživanja i 

stručnih suradnji sukladno dostavljenom planu od strane voditelja znanstvenih i 

stručnih istraživanja, 

- organizira i planira pravovremenu gnojidbu, sjetvu, njegu, zaštitu, ostale potrebite 

agro-ampelotehničke zahvate za uspješnu proizvodnju te berbu odnosno žetvu 

nasada zasnovanih u komercijalne svrhe, 

- planira i predlaže plodored kultura, 

- zajedno s prodekanom za razvoj pokušališta i transfer tehnologija, dužan je 

pravovremeno i ispravno prijaviti proizvodne površine i kulture u cilju ostvarenja 

prava na državni poticaj, 

- organizira uzorkovanje tla, 

- dužan je voditi evidenciju o sjetvi, prinosima, utrošku gnojiva i SZB sukladno 

članku 4. ovog Pravilnika pri tome poštujući propisane koncentracije, doze i djelatne 

tvari koje moraju biti registrirane za tu namjenu, 

- sudjeluje u korespondenciji s pravnim i fizičkim osobama zainteresiranim za usluge 

koje Fakultet pruža putem Pokušališta, 

- dužan je brinuti se o opremi i mehanizaciji koja se nalazi na Pokušalištu te u slučaju 

neispravnosti obavijestiti prodekana za razvoj pokušališta i transfer tehnologija 

sukladno članku 6. ovog Pravilnika, 

- inicira i predlaže mjere za unapređenje rada Pokušališta i 

- podnosi godišnji plan i izvješće prodekanu za razvoj pokušališta i transfer 

tehnologija o radu Pokušališta. 

(2) Djelatnici Pokušališta su osim poslova definiranih Ugovorom o radu obvezni: 

- obavljati sve stručne poslove na Pokušalištu prema nalogu voditelja Pokušališta, a 

koji spadaju u djelokrug rada Pokušališta i tiču se cjelokupnog procesa biljne i 

animalne proizvodnje te provođenja različitih istraživačkih projekata i aktivnosti, 

- obavljati poslove savjesno, pravovremeno i u skladu s pravilima struke, 

- u obavljanju svojih svakodnevnih poslova svaki djelatnik je dužan postupati s 

nužnom pažnjom i na način kojim ne ugrožava svoj život ili zdravlje kao i život i 

zdravlje drugih djelatnika te sigurnost opreme i uređaja, 

- poznavati uvjete i opasnost rada, pridržavati se propisanih i priznatih mjera zaštite 

na radu i uputa proizvođača sredstava za zaštitu bilja, opreme, mehanizacije i raznih 

alata i oruđa s kojima rade, 

- održavati i upotrebljavati u ispravnom stanju svu opremu, mehanizaciju, alate i 

uređaje te osobna zaštitna sredstva koja su mu povjerena na korištenje, 

- o svakom uočenom nedostatku obavijestiti voditelja Pokušališta i djelatnika 




